
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: FORNITURA DI UNA TARGA OVALE IN ALLUMINIO DIBOND CON STAMPA 
PERSONALIZZATA PER L’INIZIATIVA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 
DELL’UDP N. 923 DELL’11/07/2023. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SIMONE 
GRANDE SNC DI ANCONA (CIG ZED3C01327). 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura di n. 1 
targa ovale in alluminio dibond dimensioni 50X25 cm, con n. 2 fori e n. 2 distanziatori e con stampa 
personalizzata (logo in quadricromia e stampa ad un colore), per l’iniziativa di cui alla 
determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 923 dell’11 luglio 2023, alla ditta Simone Grande snc 
codice fiscale e partita IVA 02445340421, avente sede legale in Ancona, via G. Matteotti n. 88, per 
un importo complessivo di euro 87,00 (IVA esclusa) comprensivo del montaggio, giusto preventivo 
di spesa del 13 luglio 2023 (acquisito agli atti con protocollo n. 5166 del 18 luglio 2023); 

2. di nominare responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
dott.ssa Katia Cardinali in qualità di funzionario del Servizio “Attività Amministrativa” 
dell’Assemblea legislativa regionale;

3. di dare atto che, in attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, integrato e modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni fornite 
dall’ANAC, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: ZED3C01327;  



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

4. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente procedura di 
affidamento;

5. di dare atto che, per le modalità di esecuzione del contratto, non sono rilevabili rischi da interferenze 
di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e, pertanto, non si rende necessario redigere il DUVRI;

6. di assumere, secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’impegno di spesa di euro 106,14 (imponibile euro 
87,00 + IVA euro 19,14) a favore della ditta Simone Grande snc codice fiscale e partita IVA 
02445340421, avente sede legale in Ancona, via G. Matteotti n. 88, con imputazione al capitolo  
103102/06 “Beni e materiali di consumo accessori, complementi di arredo per uffici” – codice SIOPE 
1.03.01.02.005 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2023;

7. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa complessiva di euro 106,14, è da imputare nell’anno 2023;

8. di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 che il programma dei 
pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e di cassa;

9. di provvedere con successivo atto alla liquidazione a favore della ditta affidataria, a seguito di 
presentazione della relativa fattura e previa verifica di regolarità delle prestazioni effettuate.

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 deliberazione amministrativa n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 28 

dicembre 2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. 
Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell'Assemblea legislativa 
regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa); 

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 4 luglio 2023 (Modifica della deliberazione 
n. 63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli uffici dell'Assemblea 
legislativa regionale”);

 determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 923 assunta nella seduta n. 123 dell’11 luglio 2023.

Motivazione

L’Ufficio di presidenza, con determinazione n. 923 assunta nella seduta n. 123 dell’11 luglio 2023, ha 
deciso di organizzare, per il giorno 28 luglio 2023,  la giornata di intitolazione a Valentino Bompiani 
dell’atrio del primo piano del Palazzo delle Marche secondo il prospetto allegato al processo verbale, 
demandando alla Segreteria generale, alla Segreteria del Presidente e al Servizio Attività amministrativa 
gli adempimenti di rispettiva competenza conseguenti.

Nel succitato prospetto si prevede, tra l’altro, la necessità di provvedere alla realizzazione di una targa 
ovale in alluminio analoga a quella dedicata a Carlo Bo (atrio del secondo piano).

A seguito di apposita verifica è stato appurato che non sono attive convenzioni  di cui all’art. 26, comma 
1 della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente procedura 
di affidamento. 

Considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 5.000,00 ai sensi dell’art. 1, comma 450 
della L. n. 296/2006, è possibile procedere al di fuori delle piattaforme telematiche e, ai sensi dell’art. 
49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

Con email del 13 luglio 2023 sono pertanto state contattate le ditte Simone Grande snc di Ancona, il 
Trofeo di Francesco Guida di Ancona, Publicar snc di Ancona, Publigros sas di Ancona, Timbro Plastik di 
Ancona e Targotecnica srl di Fabriano, operanti nel settore, con la richiesta di formulare un preventivo 
di spesa per la fornitura e montaggio di una targa ovale per interni dimensioni 50X25 cm in alluminio 
opaco stampata con logo dell’Assemblea legislativa regionale in quadricromia e scritta in colore nero 
con n. 2 fori e relativi distanziatori.

Alla data del 17 luglio 2023 risultavano pervenuti i preventivi di spesa da parte delle ditte: 

- Simone Grande snc di Ancona, preventivo del 13 luglio 2023 (acquisito agli atti con protocollo n. 
5166 del 18 luglio 2023), per un importo complessivo di euro 87,00 (oltre IVA);

- Publicar snc di Ancona, preventivo del 14 luglio 2023 (acquisito agli atti con protocollo n. 5168 del 
18 luglio 2023), per un importo complessivo di euro 330,00 (oltre IVA);

- Timbro Plastik di Irmici Amedeo Loris di Ancona, preventivo del 17 luglio 2023 (acquisito agli atti con 
protocollo n. 5170 del 18 luglio 2023), per un importo complessivo di euro 190,00 (oltre IVA). 

Le altre ditte contattate non hanno presentato preventivi.

I preventivi pervenuti soddisfano le esigenze di questa Amministrazione e pertanto si ritiene di procedere 
all’affidamento nei confronti della ditta che ha offerto il prezzo più basso.

Ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. n. 36/2023 si è provveduto a richiedere alla ditta Simone Grande snc 
la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
agli articoli 94,95,96,97 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023 (documentazione acquisita agli atti con prot.n. 5321 
del 24 luglio 2023), nella quale la ditta ha altresì dichiarato di essere in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste.

Dalla consultazione del DURC online protocollo INPS_35305869 del 27 marzo 2023, valido fino al 25 luglio 
2023, la ditta Simone Grande snc risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

In attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e 
modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni fornite dall’ANAC, si è provveduto a 
richiedere il seguente CIG ZED3C01327.

Alla luce di quanto sopra espresso, occorre affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. 
Lgs. n. 36/2023, la fornitura di n. 1 targa ovale in alluminio dibond dimensioni 50X25 cm, con n. 2 fori e 
n. 2 distanziatori e con stampa personalizzata (logo in quadricromia e stampa ad un colore), per 
l’iniziativa di cui alla determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 923 dell’11 luglio 2023, alla ditta Simone 
Grande snc codice fiscale e partita IVA 02445340421, avente sede legale in Ancona, via G. Matteotti n. 
88, per un importo complessivo di euro 87,00 (IVA esclusa) comprensivo del montaggio, giusto 
preventivo di spesa del 13 luglio 2023 (acquisito agli atti con protocollo n. 5166 del 18 luglio 2023).

Il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del 
D. Lgs. n. 36/2023.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

In relazione alla modalità di esecuzione dell’appalto, non sono rilevabili rischi da interferenze di cui 
all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e, pertanto, non si rende necessario redigere il DUVRI.

Per il suddetto affidamento, secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, occorre assumere l’impegno di spesa di 
euro 106,14 (imponibile euro 87,00 + IVA euro 19,14) a favore della ditta Simone Grande snc codice 
fiscale e partita IVA 02445340421, avente sede legale in Ancona, via G. Matteotti n. 88, con imputazione 
al capitolo  103102/06 “Beni e materiali di consumo accessori, complementi di arredo per uffici” – codice 
SIOPE 1.03.01.02.005 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2023.

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la spesa complessiva di 
euro 106,14 è da imputare nell’anno 2023.

Per quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti, si fa presente che il pagamento dell’importo 
dovrà essere presumibilmente effettuato entro il 31 agosto 2023; ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 
del D.Lgs n. 118/2011 il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
di cassa.

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione a favore della ditta affidataria a seguito di 
presentazione della relativa fattura e previa verifica della regolarità delle prestazioni effettuate.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Katia Cardinali)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 222 del 25 luglio 2023
		2023-07-25T11:33:37+0200
	KATIA CARDINALI


		contact.02
	2023-07-25T12:31:01+0200
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




